

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 12.

Piątek, 22 sierpnia 1941 r.

Rok I.

Cherson, Nowgorod i Narwa obsadzone przez wojska niemieckie

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA. 22. 8. Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 21. sierpnia:

Na Ukrainie południowej oddziały broni SS zajęły miasto portowe i przemysłowe Cherson u ujścia Dniepru.

Jak już podawano w doniesieniu nadzwyczajnym, bitwa w rejonie i na północ od Homla, zakończyła się wielką klęską armii sowieckiej. Dywizje piechoty, zmotoryzowane i pancerne pobito, rozproszone, względnie wzięte do niewoli przy współudziale lotnictwa, części 17 dywizji strzelców, 5 dywizji konnicy, 2 dywizje pancerne, 1 dywizję zmotoryzowaną, oraz dwie brygady spadochronowe. Nieprzyjaciel ponosił znowu krwawe i ciężkie straty. Liczba jeńców podniosła się na 84.000, zdobywczy działach na 848, a prócz tego dostały się w nasze ręce 144 czołgi i 2 pociągi pancerne.

Między jeziorami Ilmen i Pejpus przełamano po licznych zwyciężonych walkach silnie umocnioną i zaciekle przez nieprzyjaciela bronioną pozycję. Zajęto miasto Nowgorod, Kingisepp i Narwa. Wojska nasze posuwają się zwycięsko naprzód.

Lotnictwo zadało znowu wielkie straty wojskom sowieckim, uciekającym z Odessy i Oczakowa przez morze oraz kolumnom na wschód od łuku Dniepru. Ponadto zatopiła broń lotniczą na Morzu Czarnym frachtowiec o pojemności 6.000 t. i uszkodziła trzy wielkie statki handlowe.

W natarciu na wybrzeże brytyjskie ścigacze zaatakowały silnie eskortowany konwój nieprzyjacielski, zatapiając statek-cysternę pojemności 5.000 t. oraz jeden parowiec frachtowy o pojemności 4.000 t. Samoloty bojowe zniszczyły na wodach koło

Wielkiej Brytanii płynący pod silną eskortą frachtowiec o pojemności 3.000 t.

Nad wybrzeżem Kanału lotnictwo brytyjskie straciło w walkach powietrznych 4 samoloty myśliwskie, 4 dalsze samoloty angielskie zostały zniszczone przez poławiacze min i łódź strażniczą.

Próba zaatakowania poprzedniej nocy wybrzeża północnoniemieckiego przez pojedyncze bombowce sowieckie nie udała się.

W rejonie Staraja Russa

BERLIN, 22. 8. W północnej części frontu wschodniego skierowane

Na froncie fińskim Zniszczenie pułku strzelców

BERLIN, 22. 8. Walki wojsk niemiecko-fińskich miały w dniu 20. 8. w dalszym ciągu pomyślny przebieg. Bolszewicy daremnie starali się powstrzymać śmiały pochód oddziałów niemieckich i fińskich.

Przeciwnatarcia bolszewików odparto wszędzie z krwawymi dla nich stratami. W walkach tych zniesiono niemal całkowicie sowiecki 426 pułk strzelców, który pozostawił na polu walki 25 samochodów ciężarowych, naladowanych amunicją i sprzętem wojennym.

Totalna blokada Czungkingu Deklaracja japońskiego ministerstwa wojny

TOKIO, 22. 8. Jak donosi agencja Domei, rzecznik ministerstwa spraw wojskowych wyjaśnił przedstawicielom prasy, że rozwój sytuacji międzynarodowej zmusza rząd Japonii do przerwania przeznaczonych dla Czungkingu dostaw nie tylko materiałów wojennych, ale wszelkich towarów. Anglia i Stany Zjednoczo-

ne popierały dotychczas rząd Czang-Kai-Szeka dla zabezpieczenia swoich własnych interesów w Chinach. Obecnie jednak te państwa zmierzają do zniszczenia Japonii. Stany Zjednoczone i Anglia używają Chin Czang-Kai-Szeka jako kliny przeciw Japonii, gotowe je poświęcić. Naród japoński — kończył rzecznik — może jednak mieć pełne zaufanie do Japonii, potęgą sięgając od Azji wschodniej na północ aż po Indochiny na południu.

W tym rejonie zniszczyła ogółem niemiecka broń lotnicza: 14 czołgów,

były w dniu 20. 8. główne ataki niemieckich samolotów bojowych, współdziałające z oddziałami armii lądowej, na bolszewickie skupienia wojsk w rejonie południowo - zachodnim i południowym od Staraja Russa i na wschód od Nowgorodu. Przerwano w wielu miejscach linie kolejowe i zniszczono liczne dworce. Kontynuowano również skuteczne natarcia na szlaki marszowe i kolejowe na południe od Petersburga. Koło Narwy zniszczono kilka czołgów i liczne samochody ciężarowe. W Zatoce Fińskiej stanął w płomieniach, skutkiem 2 celnych strzałów, jeden statek handlowy o pojemności 1500 t., który zatonął.

294 samochodów ciężarowych, 5 parowozów, 2 pociągi kolejowe i cztery mosty, 3 baterie przeciwlotnicze u nieszkodliwiono. W walkach powietrznych stracono 9 samolotów sowieckich, a 10 dalszych zniszczono na ziemi.

BERLIN, 22. 8. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały dnia 20 sierpnia w środkowej części frontu wschodniego oddziały wojsk sowieckich, kolumny pancerne i pozycje artyleryjskie w rejonie Wiaźmy. Linia kolejowa Homel—Snowsk została w kilku miejscach przerwana, trafiono trzy pociągi transportowe. Ponadto zniszczono pomieszczenia jednego z sowieckich sztabów sowieckich. Lotnicy niemieccy zaobserwowali ogromne wybuchy i słupy dymów.

Dowódca korpusu pancernego w niewoli

BERLIN, 22. 8. Dnia 19 bm. w godzinach porannych wzięto do niewoli na zachodnich brzegach Dniepru większą ilość oficerów sowieckich. Między nimi znajdował się również ciężko ranny generał dywizji Sokołow, dowodzący 16 sowieckim korpusem pancernym.

Stalin skrył się pod ziemią

HELSINKI, 22. 8. Radio moskiewskie podało niedawno obszerny raport o życiu Stalina. Wedle reportażysty, Stalin nie mieszka już na Kremlu, lecz w zbudowanym przez najlepszych architektów sowieckich pałacu podziemnym, stanowiącym oczywiście doskonały schron przeciwbombowy i przeciwgazowy.

W tutejszych kołach politycznych zadają sobie ironiczne pytanie, czy wygłodzony i wystawiony na wszelką nędzę naród sowiecki bardzo się cieszy faktem, że człowiek, który ściągnął na ich głowy tylko nieszczęście, może żyć bezpiecznie i spać spokojnie.

ANKARA, 22. 8. Jak donoszą z Kairu, rząd egipski wydał, w porozumieniu z rządem angielskim dekret, na podstawie którego wstrzymuje się eksport z Egiptu do Japonii.

Wojna w Chinach

TOKIO, 22. 8. Japońskie samoloty marynarki wojennej wtargnęły, mimo złych warunków atmosferycznych, do prowincji Kwangsi i zbombardowały składy amunicji w pobliżu ważnej miejscowości Liuczau, jak również składy i wagony towarowe na dworcu kolejowym w Liuczau. Obiekty zbombardowane spłonęły. Jednocześnie inne jednostki lotnicze marynarki wojennej dokonały nalotu na miejscowość Lungczau, w tej samej prowincji, i spowodowały celnymi rzutami bomb szereg pożarów. Samoloty chińskie nie stanęły do walki, tak, że wszystkie nasze maszyny powróciły do baz w Indochinach francuskich.

Komunikat włoski

RZYM, 22. 8. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi:

Samoloty angielskie dokonały nalotu na Augustę (Sycylia). Są ranni wśród ludności cywilnej i znikome straty materialne. Artylerja przeciwlotnicza straciła jeden z atakujących samolotów.

W Afryce północnej nieprzyjacielskie natarcia na froncie Tobruku zostały natychmiast odparte z pomyślnym rezultatem. Celny ogień artyleryjski godził w zabudowania straty materialne, wywołując w nieprzyjacielskich umocnieniach pożary.

Samoloty angielskie zrzuciły ponownie bomby na miasto Bengazi. Nie ma ofiar, znikome uszkodzenia w budynkach.

W Afryce Wschodniej, na rozmaitych odcinkach frontu koło Gondar gwałtowny ogień artylerii i kontrataki naszych niezmordowanych oddziałów, które przeprowadziły szereg wywiadów, wykrywając i odpierając liczne przedsięwzięte przez nieprzyjaciela przy poparciu zbrojnych sił powietrznych próby ataków, ze znacznymi dla niego stratami.

We wschodniej części Morza Śródziemnego 2 nasze samoloty torpedowe, będące pod rozkazami pilota płk. Cesara Graziani, podpor. Aldo Forzineti i obserwatora kpt. Pietro Riva, zatopiły płynący z pełnym ładunkiem statek - cysternę o pojemności 10.000 ton.

Straty R. A. F. na Zachodzie

BERLIN, 22. 8. Usiłowania lotnictwa brytyjskiego zaatakowania bezopornie obszarów między Calais i Boulogne, oraz wybrzeża holenderskiego zostały ponownie odparte, przy czym Brytyjczycy ponieśli duże straty. Stosownie do posiadanych wiadomości, stracił nieprzyjaciel łącznie 23 samoloty. Dwa niemieckie samoloty myśliwskie nie powróciły do baz.

Gafencu się skończył

BUKARESZT, 22. 8. Rumuński dziennik urzędowy publikuje dekret o zwolnieniu ze służby dyplomatycznej b. rumuńskiego ministra spraw zagranicznych, a później posła rumuńskiego w Moskwie, Gafencu. Działalność dyplomatyczną Gafencu można tym samym uważać za zupełnie skończoną.



Zdjęcie powyższe znaleziono w aktach norweskiej loży masonskiej, która otrzymała je od nowojorskiego masona Knuta Vanga w r. 1935. Przedstawia ono prezydenta Stanów Zjednoczonych, Franklina D. Roosevelta w otoczeniu członków t. zw. loży architektów. Prezydent nosi fartuch masonski, z insygniami 32 stopnia, jego dwaj najmłodsi synowie są braćmi trzeciego stopnia, podczas gdy pierworodny syn Elliot ma stopień mistrza.



Oddziały SS zdobyły sztandar wojsk bolszewickich. — Cywil objaśnia żołnierzom napis.

SENSACJA LWOWA PRZED WIEKAMI

Ślub magnata w XVIII. w.

Dawno nie oglądał Lwów takiego wesela, jakie odbyło się w czasie upalnych dni lipcowych 1724 r.

Panna młoda, Zofia Sieniawska, naprawdę bardzo młoda jeszcze, bo 25 wiosen licząca, należała do jednego, z najpotężniejszych rodów, który sławił się nie tylko piastowaniem buławy i olbrzymim kluczem dóbr, ale i powinowactwem z takimi rodami jak Lubomirscy, Radziwiłłowie i inni, co dodawało mu powagi i znaczenia.

Miłość państwa młodych ma swe długie i zagmatwane dzieje. Stanisław nie był szczęśliwym w pierwszym małżeństwie. Zona Joanna, cho-

rowała ustawicznie, a z natury krynabna i niezgodliwa, nie mogła pogodzić się z despotyczną teściową, którą syn ubóstwiał nad życie.

Stanisław poznał tymczasem młodszą Zosię i uległ jej urokowi.

Niestety, wszystko, rozbiło się o nieprzejednane stanowisko hetmanowej, która ani słyszeć nie chciała o czymś podobnym. Wiadomo, że wymarzyła sobie na męża córki jednego z Radziwiłłów. Niestety, nie miały spełnić się te projekty nie uznającej żadnego sprzeciwu — dumnej i samowładnej pani Elżbiety, popolicie „Rzędziochą” zwanej. Denhof nie myślał ustępować. „Pani Krakowska nie łaskawa ku mnie — pisał do matki. — Powiada, że się nie kłaniam, ale gwałtem chcę wziąć. A ona kłaniać się nie pozwala, ani samemu, ani przez krewnych. A mnie chodzi... bym wyszedł koniecznie z honorem. I mówi, że nie patrzę na zgodę rodziców, i że nie odstąpię, aż panna będzie się deklarowała. A to wszystko fałsz. Bo nie mam żadnej racji rozumieć, żem w sercu panny dobrze położony, krom tego, że mi dotąd awersji nie pokazała, co może być przez grzeczność... i wiem,

że przeciw woli rodziców choćby z mortyfikacją nigdyby się nie deklarowała”.

Mając wyrobione stosunki w Polsce, — spowinowaony z pierwszymi rodami magnackimi, Denhof używał wszelkich środków, aby tylko przełamać upór zawziętej i niewiadomo za jakie grzechy, niechętny mu przyszłej teściowej.

I kropla draży kamień. Nic więc dziwnego, że pani hetmanowa, po długich i uciążliwych pertraktacjach i perswazjach, zaczęła wkońcu spoglądać laskawym okiem na pana Denhofa. Ostatecznie doszło do zrekowin i ustalenia terminu ślubu. Podczas gdy w salonach ówczesnej arystokracji znalazł się na parę miesięcy ciekawy temat rozmowy dla niewiast, w dobrach Denhofów i Sieniawskich, wrzało jak w ulu. Tu odnawiano pałace, kupowano i sporządzano nowe sprzęty domowe, tam czyniono zapasy, napełniano spichrze i komory.

W upalny dzień 13 lipca wyjechała pani hetmanowa wraz z córką z Puław. Karoca zaprzężona w cztery rączce gniodose, podskakiwała na wyboistych drogach sandomierskich, wzniesając tumany kurzu. Specjalnie tę drogę wybrano, aby móc zaglądnąć do włości i majątków pana młodego i omówić jeszcze ten i ów szczegół. Podczas gdy hetman Sie-

niawski kończył jeszcze kurację, bawiąc w Szkle i zażywając wód, pani hetmanowa zajęła się dopilnowaniem kończących się przygotowań do uroczystości weselnych i w tym celu już w piątek dnia 28 lipca przybyła wraz z córką do Lwowa. W ślad za panną młodą zjechał dnia następnego około południa sam Denhof. Goście weselni ciągnący tłumnie do Lwowa wyjechali o miłą za rogatką naprzeciw pana młodego.

Ten w asyście 500 konnych zjechał przed pałac — sprawnie kierując ognistym tureckim bachmatem, na którym polskiwał przepiękny rząd, wartości co najmniej 2.000 czerwonych złotych, — powitał hetmanową i narzeczoną i pozostał u nich na obiedzie. Żadne widoku pospólstwo wyległo na ulicę, a niektórzy zalegli nawet dachy domów. Nic też dziwnego. Ślub Denhofa z Sieniawką był sensacją nielada. Jeden z pamiętnikarzy powiada, że „Dwa domy łączy święta liga, obu jasność i splendor samo słońce ściga”.

W dniu 30 lipca rozpoczęły się właściwe uroczystości weselne, w czasie których wygłoszono między innymi dwie oracje, z których każda trwała po dwie godziny. Po udzie-

leniu błogosławieństwa przez rodziców i akcie religijnym, wszyscy zasiedli do suto zastawionych stołów.

W tym momencie zapalono ognie, które czyniły wrażenie, jakoby cały zamek gorzał. W czasie uroczystości weselnych, które ciągnęły się przez cały tydzień, wydał pan młody wspólną kolację w pałacu arcybiskupim. Iluminowało go do 2.000 pochodni, niezliczona ilość świec dwufuntowych i ponad 10.000 lamp oliwnych. Kiedy pan młody zsiadał z konia, a żona z matką wysiadały z pozłocistej karety, którą wiozły cztery pary rosłych hiszpańskich koni, wówczas jego rajtarzy i 19 własnych armat dało ognia, od którego waliły się dachy domów na rynku. W czasie uczty ustawiono po rogach pałacu cztery rynny, któremi lano wino węgierskie na ulicę, a pospólstwo tłoczyło się z wiadrami, konwiami, a nawet czapkami i kapelusami, chwytając je i wypijało na miejscu. Tańce do białego dnia zakończyły to przyjęcie wydane przez pana młodego.

Napewno nikt z uczujących nie przypuszczał, że za 4 lata Denhof zamknie oczy, a młodej pani hetmanowej przyjdzie wdziac czepiec wdowi. Dr. O. M. Kałużniacki.

Przyjmujemy DROBNE OGŁOSZENIA od wszystkich PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. PRYWATNE: liczymy za słowo napisowe (tłuste) rb. 0.50. HANDLOWE: liczymy za słowo napisowe (tłuste) rb. 0.40. OGŁOSZENIA WIĘKSZE WEDLE OBOWIĄZUJĄCEJ TARYFY. Bliższe informacje udziela Administracja „Gazety Lwowskiej” Lwów, Sokoła 4. 12

LOKALE. POSZUKUJE nieumeblowanej garsoniery wzdłużnie pokój, kuchnia, komfort. Listy pod „Inżynier J. K. Nr. 401” do Adm. 401.

POKOJU UMEBLOWANEGO, — OSOBNY WEJŚCIE, — POSZUKUJE INTE-LIGENT NA PAŃSTWOWEJ POSADZIE. LISTY — „GAZETA LWOWSKA” „SAMOTNY 487”. 487.

POSZUKUJE garsoniery lub pokoju z kuchnią z komfortem oraz kupię nowoczesne umeblowanie kawalerskie. Zgłoszenia: ul. Kadecka nr. 10, m. 6. 454.

UNIEWAŻNIAM zgubiony paszport, zwrot wynagrodze. Folek Józef, Pelczarska 49/43. Nr. 436. 436.

KOPERTY STAREJ KORES-PONDENCJI, stare dzienniki z opaskami i znaczkami oraz zbiory znaczków kupuję. Adm. „Nr. 419” 419.

MAGAZYN komisowy na pl. Mariackim (Hotel George'a) sprzedaje futra, kryształ, dywany, porcelany i t. p. we wielkim wyborze. 445.

ZASTĘPSTWO firmy poważnej — obejmie doświadczonego inżyniera — kupiec. Listy Adm. „Gazety Lwowskiej” „Inżynier Nr. 486”. 486.

POSZUKUJE pokoju przy rodzinie katolickiej — gdzie można uczyć się języka niemieckiego. Listy „Gazeta Lwowska” „Nr. 352”. 352.

ZAMIENIE mieszkanie w Ryńku pokój duży i kuchnia na takie same w okolicy Nabelaka, Potockiego, Listopada — Zadzórzańska. Zgłoszenia: Rynek 21. u dozorczyń. 308.

UNIEWAŻNIAM skradzione osobiste dokumenty na nazwisko inż. Leon Rebhan, Lwów. — ICH ekrare als ungültig die mir gestohlene Dokumente — Dip. Ing. Leon Rebhan, Lwów. 387.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

KUPUJE GOTÓWKĄ KSIĄŻKI w języku polskim, niemieckim, w każdej ilości. Listy „Gazeta Lwowska” „Nr. 394”. 394.

KUPNO, SPRZEDAŻ, KOMIS kuchennych — Popiel 15. Lwów, Serbska 15. 305.

DOŚWIADCZONY — zajmie się sprawami majątkowymi. Listy „W. B. Nr. 483” Adm. „Gazety Lwowskiej”. 483.

Pieczące kauczukowe wykonuje Jan Widliński Kraków, Grodzka 28-30. Dostawa szybko, Odsprzedawcom rabat. 324.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Maria Salo, Kazimierzowska 47. 422.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

NOWY PUDER „AKSAMIT” W 24 odcieniach Wył. sprzedaż 441 „KOSMETYKA” Batorego 9.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, Stefania Jazienicka, Aleksandrowicza 7. 380.